
 

令和 7 年 8 月 

経 済 産 業 省 
 

令和7年度「企業の賃金動向・雇用状況等に係るアンケート調査」 

～ご協力のお願い～ 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

令和７年春季労使交渉の最終集計結果によれば、全体の賃上げ率は平均 5.25％、中小

組合では 4.65％と、ともに昨年を上回る高水準の賃上げが実現しました。このように、

現在の日本経済は、昨年に引き続き「潮目の変化」を確実なものとしつつあり、力強い

賃上げの流れが定着しつつある状況です。今後は、この賃上げの動きを一過性のものと

せず、地方の企業や中小企業にもさらに波及させることが重要となっています。 

この際、企業の賃上げの実態や、賃上げ促進税制の活用状況及びその政策効果などを

広く把握し、今後の政策立案の参考とするため、企業の賃金動向や雇用状況等に係るア

ンケート調査を実施いたします。 

ご回答いただいた内容につきましては、今後の政策検討の重要な基礎資料とさせてい

ただきます。また、すべて統計数値として集計・分析いたしますので、個々の回答内容

を他の目的に使用することはございません。 

つきましては、ご多忙中誠に恐縮ですが、本調査の趣旨と意義をご賢察のうえ、是非

ともご協力くださいますようお願い申し上げます。 

なお、ご回答は、令和７年 10 月３日（金）までに、下記に記載した専用の Web アンケ

ートフォームにてご回答いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

【調査主体】 

経済産業省 経済産業政策局 産業人材課 

 

【調査受託者および本調査に関するお問い合わせ先】 

 株式会社東京商工リサーチ「企業の賃金動向・雇用状況等に係るアンケート調査」 
調査事務局 

 住 所 東京都千代田区大手町１－３－１ ＪＡビル 
 電 話 ０３（６８１０）０５４７ 担当：一ツ家、山村 
 メ ー ル 『koyo.meti@tsr-net.co.jp』 
 受付時間 平日（月～金）9 時～12 時、13 時～17 時 

      ※祝日を除く 

 

【専用 Web アンケートフォームの URL】 

URL：https://koyo.meti.go.jp/2 
 

 

 

 

アクセス方法は  

別添ログインガイドに記載しています。  


